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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je Projekt implementace IS jako nástroj řízení kamionové

dopravy ČSAD Hodonín a. s. Hlavním cílem je analýza současných problémů

informačních systémů používaných v divizi kamionová doprava a projekt řešení těchto

problémů. Dalším cílem práce je popis možností zjednodušení procesů řízení divize

kamionové dopravy díky novému informačnímu systému pro kontrolu flotily. V první části

práce jsou popsána teoretická východiska řešeného problému. V analytické části je pak

popsán současný stav a problémy IS využívaných v divizi kamionová doprava ČSAD

Hodonín a. s. a návrh řešení těchto problémů.

Klíčová slova: Fleet controlling, spotřeba, přenos dat, informační systém, úspora, pilotní

projekt, analýza návratnosti

ABSTRACT

The issue of this diploma thesis is the IS implementation project as a management tool for

fleet controlling in ČSAD Hodonín a.s. The main aim of the work is the analysis of present

problems of information systems which are used in the transportation division and the

project of solving these problems. Next aim of the work is the description of options for

the simplification of processes in managing transports thanks to the new information

system for fleet controlling. In the first part there is mentioned a theoretical background of

the problem. Furthermore there is an analysis of the contemporary situation and problems

of IS used in the transportation division in the firm ČSAD Hodonín a. s. and a proposal

how the problems could be solved.

Keywords: Fleet controlling, consumption, data transfer, information system, save, pilot

project, analysis of return
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ÚVOD

Po své bakalářské práci zpracované taktéž v ČSAD Hodonín a.s., která byla zaměřena na

autobusovou dopravu, je tato diplomová práce zaměřena tentokrát na kamionovou

dopravu.

Rok 2008 a 2009 byl pro velký počet dopravců likvidační. Zejména rok 2008 naznačil, že

doba „žní“ v kamionové dopravě skončila. A to z několika důvodů. Česká koruna v létě

2008 byla oproti Euru velmi silná, což znamenalo nižší tržby pro mezinárodní dopravce

působící v České republice. Cena ropy byla nejvyšší v historii. Tato skutečnost zapříčinila

zvýšení nákladů za PHM, které tvoří od 33 po 45% z celkových nákladů dopravce. Dalším

faktorem bylo neustálé snižování cen za přepravy díky konkurenčnímu boji mezi dopravci.

Tyto všechny indicie směřovaly k razantnímu snižování nákladů.

Práce je zaměřena na analýzu současných IS používaných v divizi kamionová doprava.

Zejména pak popis současného IS Lori pro kamionovou dopravu a nastínění možného

směřování kamionové dopravy na ČSAD Hodonín a.s. Řešením pro nejpalčivější

problémy by v tomto případě měl být IS pro flotilovou kontrolu. Je to nástroj pro kontrolu

nad největšími položkami nákladů a zároveň poskytování včasných a okamžitých

informací nutných pro řízení větších flotil. Tyto kontrolní a informační systémy firmy,

zabývající se IS pro dopravce, nazývají Fleet Management System neboli systém správy a

kontroly nad vozovým parkem dopravce. Popisu těchto specializovaných informačních

systémům je věnována samostatná kapitola.

Postupně bude v práci objasněna problematika dopravců, kteří nepoužívají moderní IS pro

kontrolu flotil. Dále pak přehled firem, které tyto IS v ČR poskytují a nakonec ukázka

moderního IS pro dopravce v praxi.

Tyto IS pro flotilovou kontrolu jsou velmi nákladnou záležitostí, proto je v práci věnována

pozornost analýze návratnosti investičních prostředků vynaložených na projekt nového

informačního systému pro kontrolu nad flotilou pro ČSAD Hodonín a. s. Samostatná

kapitola je věnována také zjednodušení procesů a řešení každodenních problémů

kamionových dopravců díky informačním systémům pro flotilovou kontrolou.

Cílem práce je poukázat na možnost řešení současných problémů dopravců a zjednodušení

procesů v divizi kamionová doprava ČSAD Hodonín a. s. za pomocí IS pro fleet

controlling.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKÁNÍ V SILNI ČNÍ DOPRAVĚ

Zásadní předpoklady pro vznik soukromých podniků po roku 1948 byly v České republice

vytvořeny opět až po roku 1990. V roce 1988 na území ČR působilo osm velkých státních

podniků ČSAD (veřejné silniční dopravy) zhruba s 80 dopravními závody a kromě toho

téměř 8 tisíc organizací závodových doprav, jejíchž hlavní činnost byla orientována na

zajišťování přepravních požadavků těch výrobních i nevýrobních podniků, u kterých byla

tato doprava zřízena. Soukromý sektor, až na výjimky, neexistoval.

Doba naprosté podřízenosti dopravních jednotek ústředním a resortním státním orgánům

trval více jak 40 let. Období od roku 1990 je charakteristické tím, že v silniční dopravě

neexistuje precizní statistické výkaznictví. Týká se to zejména sledování přepravní práce

(t, tkm, osoby, oskm apod.) a zjišťování počtu podnikatelských subjektů na přepravním

trhu. V silniční dopravě byly postupně zrušeny dřívější skupiny provozovatelů silniční

dopravy, nazývané například veřejná doprava ČSAD, plánovaná závodová doprava, ostatní

závodová doprava atd. Takové členění je již jen historickým faktem. Mnohé z dříve

vyhledávaných údajů jsou dnes také obsahem tzv. průřezového výkaznictví v rámci

statistiky práce, investic, energetiky, životního prostředí, cen a řady dalších oblastí.

Jen s určitou mírou opatrnosti můžeme dnes porovnávat některé údaje v časových řadách.

Týká se to např. přepravních výkonů v tkm (tunokilometr), objemu přepravy v tunách

apod. Současný systém zjišťování a shromažďování statistických údajů se od předchozích

často liší. Například povinnost vykazovat přepravu v tunách a v tkm měla dříve každá

organizace, jestliže provozovala silniční dopravu alespoň s jedním vozidlem. V dnešní

době se hlavní vykazovací povinnost vztahuje hlavně na subjekty, které mají více než 25

zaměstnanců.

V České republice je dnes možné charakterizovat situaci v tomto odvětví jako určité

posilování středních a velkých podniků na úkor podniků malých. Přispívá k tomu hlavně

vyšší akceschopnost a spolehlivost větších dopravců, kteří mohou disponovat širším

zázemím pro případy náhradního nasazení dopravních kapacit. Do určité míry mohou větší

podniky nabízet přepravy za ceny vyrovnanější a s delší časovou platností.

Tento pohled na vztahy mezi malými, středními a velkými autodopravci nemusí znamenat,

že i skupina menších dopravců nemá za určitých podmínek své opodstatnění. Rozsah

těchto firem bude i v tržním prostředí důvodný, užitečný a životaschopný. [14]
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1.1 Co by měl vědět zákazník, chce-li použít služeb silniční dopravy

Co by měl zákazník znát, jestliže chce použít služeb silniční dopravy použít? Především

zákazník, zvláště „pravidelný", by měl svým širokým přehledem a znalostmi přesvědčit, že

je partner přinejmenším rovnocenný, ne-li vůbec prioritním. Zákazník má při svém

rozhodování možnost volby dopravního oboru a konkrétního dopravce. Tyto principy tržní

ekonomiky takový přístup nejen podmiňují a umožňují, ale i podporují.

Při styku s dopravci by si měl zákazník mimo jiné uvědomit, že

- vzájemná informovanost je prvním předpokladem dobré spolupráce

- dopravci jsou při své práci vázáni řadou právních předpisů, které musí při

provozování silniční dopravy dodržovat

- dopravci uvažují při svém rozhodování jako podnikatelé

- dopravci provozují silniční dopravu v reálném a tvrdém konkurenčním

prostředí

- spolu se zvyšováním požadavků na kvalitu přeprav se zvyšují i nároky na řešení

přesonálních, sociálních, ekonomických, vzdělávacích aj. otázek

- dopravce je velmi závislí na dodržování a plnění řady mezinárodních

dvoustranných a vícestranných dohod [14]

1.2 Co ovlivňuje zákazníka při výběru dopravce

Co ovlivňuje zákazníka, aby projevil potřebu použít služeb konkrétního dopravního

podniku?

- korektní jednání dopravce od uzavření přepravní smlouvy až po její splnění

- dobrá pověst firmy (hospodářská stabilita, minimum rizik, plnění právních

předpisů, solventnost, všeobecné dobré mínění o podniku aj.)

- možnost výběru z nabízených činností dopravce (universální přepravy,

speciální přepravy, komplexní služby aj.)

- přizpůsobivost a pružnost podniku k požadavkům zákazníka

- přiměřená cena za výkon a službu (porovnání s konkurencí, využívání slev a

přirážek, sezonnost práce aj.)

[…]


Vstupní parametry
Mezinárodní

přeprava
Vnitrostátní

přeprava
Distribuce Průměr

Vozidla počet 45 35 - 80

Výkon vozidel měsíc 9 000 km 6 500 km 7 500 km 7 906 km

Náklady na km Kč / km 26 Kč 25 Kč 15 Kč 26 Kč

Spotřeba PHM L / 100 km 33 33 15 33

Diety měsíc 17 000 Kč 2 500 Kč 2 500 Kč 10 656 Kč

Přesčasy měsíc - - 6 000 Kč - Kč

Mobilní telefon řidiče měsíc 1 200 Kč 800 Kč 400 Kč 1 025 Kč

Mobilní telefon dispečera měsíc 2 500 Kč 1 000 Kč 200 Kč 1 844 Kč

Parametry nezávislé na km

Cena peněz % / rok 8,00%

Cena paliva Kč / L 28

Náklady na pracovníka Kč / měsíc 40 000 Kč

Podrobný rozbor úspor na vozidlo

Typická úspora / měsíc
Mezinárodní

přeprava
Vnitrostátní

přeprava
Distribuce Průměr

Úspora díky optimálnímu plánování přepravy

Km % 2,50% 2,50% 12,00% 2,50%

měsíc 5 850 Kč 4 063 Kč 13 500 Kč 5 053 Kč

Úspora díky sledování a navigaci

Km % 2,00% 2,00% 5,00% 2,00%

měsíc 4 680 Kč 3 250 Kč 5 625 Kč 4 042 Kč

Úspora PHM díky sledování stylu jízdy

PHM % 2,00% 2,00% 2,00% 2,00%

měsíc 1 663 Kč 1 201 Kč 630 Kč 1 461 Kč

Úspora díky zjednodušení administrativy

Personální náklady h/měs. 3 3 2 3

Kč/měs. 750 Kč 750 Kč 500 Kč 750 Kč

Úspora na dietách a přesčasech díky přesnějšímu vyúčtování

Diety a přesčasy % 3,00% 3,00% 20,00% 3,00%

měsíc
510

Kč
75 Kč

1 700
Kč

320 Kč

Úspora na telekomunikačních poplatcích

Mobilní telefony % 30,00% 25,00% 25,00% 27,81%

měsíc 1 110 Kč 450 Kč 150 Kč 285 Kč

Celkem měsíc 14 563 Kč
9 789

Kč
22 105

Kč
12 474

Kč

Všechna vozidla měsíc 655 344 Kč 342 605 Kč - Kč 997 949 Kč

Rekapitulace

Úspora / měsíc

Mezinárodní
přeprava

Vnitrostátní
přeprava

Distribuce Průměr

Náklady 4 roky měsíc / vůz 2 240 Kč 2 240 Kč 2 240 Kč 2 240 Kč

Předpokládaná úspora měsíc / vůz 14 563 Kč 9 789 Kč - Kč 12 474 Kč

Netto úspora měsíc / vůz 12 324 Kč 7 549 Kč - Kč 10 235 Kč

Všechna vozidla měsíc 554 560 Kč 264 217 Kč - Kč 818 777 Kč

Návratnost měsíc 7 11 - 9

PŘÍLOHA P IV: MOŽNOST OPERATIVNÍHO LEASINGU

Kalkulace Operativního
leasingu ECS Group

investice do řešení yTrack 4 250 758 Kč

roční technická podpora
YMS Bronz 339 672 Kč

počet vozidel 80

VARIANTA I.: pojištění
SECURITY

doba trvání operativního leasingu

36 měsíční
operativní leasing

48 měsíční operativní
leasing

celkové navýšení v % z pořizovací ceny 110,30% 114,00%

splátka 3,126% 2,437%

celá flotila celkem 4 688 586 Kč 4 845 864 Kč

měsíc 130 238 Kč 100 955 Kč

vozidlo celkem 58 607 Kč 60 573 Kč

měsíc 1 628 Kč 1 262 Kč

včetně technické podpory YMS Bronz po dobu leasingu

celá flotila celkem 5 812 559 Kč 6 394 767 Kč

měsíc 161 460 Kč 133 224 Kč

vozidlo celkem 72 657 Kč 79 935 Kč

měsíc 2 018 Kč 1 665 Kč

Pojištění - Security se vztahuje na veškerá rizika odcizení spojená s vloupáním či nedovoleným vstupem do prostor
(kromě vozidel) s úmyslem spáchání násilného úkonu a způsobení věcné škody na vybavení. V případě jakékoli škody

bude ECS nájemci účtovat celou částku převyšující krytí poskytnuté pojistitelem, tj. 10% hodnoty každého nároku
platné ke dni podpisu této smlouvy, avšak vždy částku ve výši nejméně 750 € bez DPH a nejvýše 3,000 € bez DPH,
přičemž se má za to, že nárokovaná částka se rovná výši nákladů vynaložených na nahrazení či případně opravu

zařízení.

VARIANTA II.: pojištění EXCELLENCE

doba trvání
operativního
leasingu

36 měsíční
operativní leasing

48 měsíční operativní
leasing

celkové
navýšení v % z
pořizovací ceny

114,56% 119,67%

splátka 3,182% 2,493%

celá flotila celkem 4 869 668 Kč 5 086 882 Kč

měsíc 135 269 Kč 105 977 Kč

vozidlo celkem 60 871 Kč 63 586 Kč

měsíc 1 691 Kč 1 325 Kč

včetně technické podpory YMS Bronz po dobu leasingu

celá flotila celkem 6 037 052 Kč 6 712 822 Kč

měsíc 167 696 Kč 139 850 Kč

vozidlo celkem 75 463 Kč 83 910 Kč

měsíc 2 096 Kč 1 748 Kč

Pojištění - Excellence se vztahuje na veškerá rizika odcizení spojená s vloupáním, nedovoleným vstupem či násilným
úkonem, včetně odcizení přenosných zařízení z vozidel za dne i v noci, nebo věcných škod na vybavení.