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Projekt implementace IS jako nástroj řízení kamionové dopravy ČSAD Hodonín a. s.

Stupeň hodnocení podle ECTS

Kritéria hodnocení: A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretické části práce x

4 Praktické části práce
(analytická část) x

5 Praktické části práce
(řešící část) x

6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomant ve své práci, zaměřené na výběr a implementaci nového informačního systému
pro řízení kamionové dopravy v ČSAD Hodonín, využil jak teoretické poznatky, získané při
studiu, tak i vlastní praktické zkušenosti přímo z této společnosti.

Na práci pozitivně hodnotím především část praktickou, která reflektuje diplomantovu
pokročilou znalost problematiky kamionové dopravy ve vztahu k informačním systémům.
Tato znalost, vycházející z jeho aktivní externí spolupráce s tímto podnikem, se odrazila ve
zpracované strategické analýze společnosti a dále zejména při definování problémů
spojených s dosud používaným informačním systémem - IS Lori.

Návrhy na výměnu IS Lori jsou v praxi realizovatelné a postup pro zavedení nového
systému je zcela v souladu s obecnými postupy při implementaci informačních systémů.

Práci mohla být věnována trošku větší pečlivost, občas se vyskytnou formální chyby - např.
chyba v obsahu, zalomení textu apod. Z tohoto důvodu navrhuji známku B.

Otázky:

1. Jaké dopady měla (a příp. stále má) ekonomická recese na oblast podnikání v kamionové
dopravě? A dále zda přímo ovlivní i pořízení nového informačního systému?

2. Vysvětlete blíže, z jakého důvodu jste pro zhodnocení investice do IS zvolil analýzu
návratnosti ROI od společnosti YMS Group (na str. 78)?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:B - velmi dobře

Ve Zlíně dne: 14.5.2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce ( řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.